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(単位：百万円，％)

期 22/3 1Q 21/3 1Q

項目 金額
対売上高

比率
前年同期

比
金額

対売上高
比率

前年同期
比

売 上 高 42,927 100.0 + 13.3 37,900 100.0 + 33.4

売上原価 24,679 57.5 + 9.5 22,539 59.5 + 49.3

販 管 費 12,166 28.3 + 12.5 10,812 28.5 + 33.5

営業利益 6,081 14.2 + 33.7 4,547 12.0 - 12.7

経常利益 7,715 18.0 + 62.2 4,756 12.5 - 10.0

親会社株主に帰属する

四半期純利益 5,311 12.4 + 59.1 3,337 8.8 - 11.3

● 売 上 高 ／ 国内において、市場の安定供給要請へ対応を行ったことにより、増収
● 営業利益 ／ 国内において、増収と工場稼働率向上及びセールスミックスの改善により

売上原価率が低下し粗利益が増加、販管費率も低下し増益
● 経常利益 ／ デリバティブ評価益が増加したことにより、増益

2022年3月期第1四半期 決算概要（連結）

期末レート（TTM)

1ドル

21/6 21/3 20/6 20/3

110.58円 110.71円 107.74 円 108.83円

※2021年3月期第1四半期実績は買収価格調整及びPPAによる遡及修正を反映しております。
※ Towa Pharma International Holdings（以下Towa HD）の第1四半期連結累計期間は2021年1月1日~3月31日となっております。
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2022年3月期第1四半期 決算概要（国内）

● 売 上 高 ／ 薬価改定の影響がありながらも、市場の安定供給要請へ対応を行ったことにより増収
● 営業利益 ／ 増収と工場稼働率向上及びセールスミックスの改善により売上原価率が低下し

粗利益が増加、販管費率も低下し増益
● 経常利益 ／ デリバティブ評価益が増加したことにより、増益

期
国内（東和薬品、ジェイドルフ製薬、大地化成、グリーンカプス製薬）

22/3 1Q 21/3 1Q

項目 金額
対売上高

比率

前年

同期比
金額

対売上高
比率

前年

同期比

売 上 高 34,028 100.0 + 21.8 27,936 100.0 - 1.7

売上原価 18,559 54.5 + 20.7 15,379 55.1 + 1.9

販 管 費 9,439 27.7 + 12.9 8,359 29.9 + 3.2

営業利益 6,029 17.7 + 43.7 4,197 15.0 - 19.4

経常利益 7,573 22.3 + 62.9 4,647 16.6 - 12.0

親会社株主に帰属する

四半期純利益 5,278 15.5 + 63.0 3,238 11.6 - 14.0

(単位：百万円，％)
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2022年3月期第1四半期 決算概要（海外）

● 売 上 高 ／ 欧州において前年同期に新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により
処方の長期化が進んだ結果生じた医薬品需要が当期は平準化したことと、
米国において配送委託先変更に伴う在庫調整が生じたことにより、減収

● 販 管 費 ／ 欧州において経営体制強化に伴う人件費やIT費用の増加及び研究開発費の増加
● 営業利益 ／ 減収による粗利益の減少に加え販管費が増加したことにより減益

期
海外（Towa HD）

22/3 1Q 21/3 1Q

項目 金額
対売上高

比率

前年

同期比
金額

対売上高
比率

売 上 高 8,899 100.0 - 10.7 9,964 100.0 

売上原価 6,119 68.8 - 14.5 7,160 71.9 

販 管 費 2,727 30.6 + 11.2 2,453 24.6 

営業利益 52 0.6 - 85.1 350 3.5 

経常利益 142 1.6 + 31.7 108 1.1 

親会社株主に帰属する

四半期純利益 32 0.4 - 67.2 99 1.0 

(単位：百万円，％)

期中レート（TTM)

1ユーロ

22/3 1Q 21/3 1Q

127.69円 120.11円

※2021年3月期第1四半期実績は買収価格調整及びPPAによる遡及修正を反映しております。
※Towa HDの第1四半期連結累計期間は2021年1月1日~3月31日となっております。
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期
Towa HD 欧州 Towa HD 米国

22/3 1Q実績 21/3 1Q実績 22/3 1Q実績 21/3 1Q実績

項目 金額
対売上高

比率
前年同期

比
金額

対売上

高比率
金額

対売上高
比率

前年同期

比
金額

対売上
高比率

売 上 高 4,738 100.0 - 9.2 5,219 100.0 4,160 100.0 - 12.3 4,745 100.0 

売上原価 2,976 62.8 - 11.0 3,344 64.1 3,142 75.5 - 17.6 3,815 80.4 

販 管 費 1,927 40.7 + 23.6 1,559 29.9 799 19.2 - 10.5 894 18.8 

営業利益 -165 -3.5 - 314 6.0 217 5.2 + 510.7 35 0.8 

(単位：百万円，％)

2022年3月期第1四半期 決算概要（海外・地域別）

期中レート（TTM)

1ユーロ

22/3 1Q 21/3 1Q

127.69円 120.11円

※2021年3月期第1四半期実績は買収価格調整及びPPAによる遡及修正を反映しております。
※Towa HDの第1四半期連結累計期間は2021年1月1日~3月31日となっております。
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（単位：億円）

5

追補年度別 売上高推移（単体）

● 近年の追補品の売上高が順調に推移

製品追補年度
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2018年度

１Q

2019年度

１Q

2020年度

１Q

2021年度

１Q

営業所・本社 代理店 医薬品卸 その他（受託・他社販売・輸出）
（ ）は営業所数

販路別 売上高推移（単体）

47.2%  (72) 21.6% 25.4% 5.8%

50.5%  (72) 23.4% 5.8%20.2%

41.5%  (71) 20.0% 5.7%32.8%

44.7%  (71) 19.5% 28.5% 7.3%
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納入先別 取引軒数実績（単体）

セグメント 全施設数

2021年度１Q 2020年度１Q

取引

軒数

カバー

率

取引

金額

構成比

取引

軒数

増減

取引

金額

増減率

取引軒数

取引

金額

構成比

病院 約8,300 7,453 89.9 10.2 +144 + 13.4 7,309 11.0

DPC病院 1,755 1,716 97.7 5.8 +14 + 15.9 1,702 6.1

診療所 約104,400 29,904 28.6 13.6 +1,662 + 19.9 28,242 13.8

調剤薬局 約60,400 57,708 95.5 76.0 +1,383 + 23.0 56,325 75.1

計 約171,900 95,065 55.2 100.0 +3,189 + 21.5 91,876 100.0

● 診療所、調剤薬局は順調に取引軒数が増加
(単位：軒，％)

（他社販売等を除く）

※全施設数は日本アルトマーク全国医療施設データを参考として算出
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(単位：百万円，％)

販売費及び一般管理費（国内）

期
国内（東和薬品、ジェイドルフ製薬、大地化成、グリーンカプス製薬）

22/3 1Q 21/3 1Q

項目 金額
対売上高

比率
前年同期

比
金額

対売上高
比率

前年同期
比

人 件 費 4,008 11.8 + 6.1 3,776 13.5 + 0.9 

広告宣伝費 331 1.0 + 165.1 125 0.4 - 25.9 

荷 造 運 賃 602 1.8 + 9.6 550 2.0 + 0.1 

支払手数料 531 1.6 + 27.6 416 1.5 + 18.8 

研究開発費 2,148 6.3 + 16.5 1,844 6.6 - 0.4 

減価償却費 246 0.7 + 4.7 235 0.8 - 1.4 

のれん償却費 196 0.6 + 5.5 186 0.7 ⁻

そ の 他 1,371 4.0 + 12.1 1,223 4.4 + 2.5 

販 管 費 9,439 27.7 + 12.9 8,359 29.9 + 3.2

※2021年3月期第1四半期実績は買収価格調整及びPPAによる遡及修正を反映しております。
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研究開発費推移（連結）
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2022年3月期第1四半期 決算概要 計画進捗率（連結）

(単位：百万円，％)

期

22/3

1Q実績 2Q計画 通期計画

項目 金額
対売上高

比率
金額

対売上高
比率

進捗率 金額
対売上高

比率
進捗率

売 上 高 42,927 100.0 80,550 100.0 53.3 165,000 100.0 26.0

売上原価 24,679 57.5 46,500 57.7 53.1 95,300 57.8 25.9

販 管 費 12,166 28.3 25,640 31.8 47.5 52,300 31.7 23.3

営業利益 6,081 14.2 8,410 10.4 72.3 17,400 10.5 35.0

経常利益 7,715 18.0 8,490 10.5 90.9 17,600 10.7 43.8

親会社株主に帰属する

四半期純利益 5,311 12.4 5,800 7.2 91.6 12,000 7.3 44.3

● 売 上 高 ／ 国内において市場の安定供給要請へ対応を行ったことにより、上振れ
● 営業利益 ／ 国内において、増収と工場稼働率向上及びセールスミックスの改善により売上原価率が

低下し粗利益が上振れ、販管費の費消の遅れにより、上振れ
● 経常利益 ／ デリバティブ評価益が発生したことにより、上振れ

※ Towa HDの第1四半期連結累計期間は2021年1月1日~3月31日となっております。
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期
国内（東和薬品、ジェイドルフ製薬、大地化成、グリーンカプス製薬）

22/3 1Q実績 22/3 通期計画

項目 金額 対売上高比率 金額 対売上高比率 進捗率

売 上 高 34,028 100.0 127,800 100.0 26.6

売上原価 18,559 54.5 70,500 55.2 26.3

販 管 費 9,439 27.7 41,200 32.2 22.9

営業利益 6,029 17.7 16,100 12.6 37.5

経常利益 7,573 22.3 16,300 12.8 46.5

親会社株主に帰属する

四半期純利益 5,278 15.5 11,300 8.8 46.7

(単位：百万円，％)

2022年3月期第1四半期 決算概要 計画進捗率（国内）

● 売 上 高 ／ 市場の安定供給要請へ対応を行ったことにより、上振れ
● 営業利益 ／ 増収と販売単価の改善及びセールスミックスの改善により売上原価率が低下し

粗利益が上振れ、販管費の費消の遅れにより、上振れ
● 経常利益 ／ デリバティブ評価益が発生したことにより、上振れ
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2022年3月期第1四半期 決算概要 計画進捗率（海外）

(単位：百万円，％)

期
海外（Towa HD）

22/3 1Q実績 22/3 通期計画

項目 金額 対売上高比率 金額 対売上高比率 進捗率

売 上 高 8,899 100.0 37,200 100.0 23.9

売上原価 6,119 68.8 24,800 66.7 24.7

販 管 費 2,727 30.6 11,100 29.8 24.6

営業利益 52 0.6 1,300 3.5 4.0

経常利益 142 1.6 1,300 3.5 11.0

親会社株主に帰属する

四半期純利益 32 0.4 700 1.9 4.7

※Towa HDの第1四半期連結累計期間は2021年1月1日~3月31日となっております。

● 売上高・営業利益 ／ 1Qの年間計画に対する進捗率は低いがほぼ計画通り
2Q以降に米国で新製品売上拡大を計画

12

為替レート（TTM)

1ユーロ

22/3 1Q 期中レート 22/3 想定レート

127.69円 125.00円
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期
Towa HD 欧州 Towa HD 米国

22/3 1Q実績 22/3 通期計画 22/3 1Q実績 22/3 通期計画

項目 金額
対売上
高比率

金額
対売上

高比率
進捗率 金額

対売上
高比率

金額
対売上
高比率

進捗率

売 上 高 4,738 100.0 18,300 100.0 25.9 4,160 100.0 18,900 100.0 22.0 

売上原価 2,976 62.8 11,400 62.3 26.1 3,142 75.5 13,400 70.9 23.5 

販 管 費 1,927 40.7 7,850 42.9 24.6 799 19.2 3,250 17.2 24.6 

営業利益 -165 -3.5 - 950 - 5.2 - 217 5.2 2,250 11.9 9.7 

(単位：百万円，％)

2022年3月期第1四半期 決算概要 計画進捗率（海外・地域別）

為替レート（TTM)

1ユーロ

22/3 1Q 期中レート 22/3 想定レート

127.69円 125.00円

● 売 上 高 ／ 欧州は計画通り
米国は配送委託先変更に伴う在庫調整発生によりやや未達も、通期では2Q以降の
新製品売上の拡大により計画達成見込み

● 営業利益 ／ 欧州は販管費の費消の遅れにより計画より赤字幅が減少
米国はほぼ計画通りで、2Q以降に利益率の高い新製品売上の拡大を計画

※Towa HDの第1四半期連結累計期間は2021年1月1日~3月31日となっております。



2021 14

項目 20/6 20/3 増減

現金及び預金 32,415 18,713 13,701

受取手形及び売掛金 37,262 35,191 2,071

電子記録債権 7,049 6,401 648

有価証券 - - -

商品及び製品 25,629 24,130 1,499

その他流動資産 37,807 35,938 1,869

流動資産計 140,165 120,375 19,789

建物及び構築物 49,814 47,941 1,873

機械装置及び運搬具 13,458 13,033 425

建設仮勘定 4,747 4,936 - 189

のれん 9,710 10,209 - 499

その他固定資産 27,249 31,642 - 4,393

固定資産計 104,980 107,763 - 2,783

資産合計 245,145 228,138 17,006

(単位：百万円)

貸借対照表（連結）

● その他流動資産 ／ デリバティブ債権が増加

期末レート（TTM)

1ユーロ

21/3 20/12

129.80円 126.95円

項目 21/6 21/3 増減

支払手形及び買掛金 10,805 10,000 ＋ 805

電子記録債務 13,003 13,168 - 165

短期借入金 1,269 1,111 ＋ 157

１年内返済予定新株予約権付社債 － － －

１年内返済予定の長期借入金 7,481 7,181 ＋ 300

設備関係支払手形及び未払金 3,342 4,244 - 901

その他流動負債 15,424 15,809 - 385

流動負債計 51,327 51,516 - 189

新株予約権付社債 4,153 4,153 0

長期借入金 68,152 69,945 - 1,793

その他固定負債 3,441 3,452 - 11

固定負債計 75,746 77,552 - 1,805

負債合計 127,074 129,069 - 1,994

純資産合計 122,114 116,599 ＋ 5,515

負債・純資産合計 249,189 245,668 ＋ 3,520

項目 21/6 21/3 増減

現金及び預金 21,842 22,915 - 1,072

受取手形及び売掛金 40,354 38,122 ＋ 2,232

電子記録債権 8,397 7,694 ＋ 702

商品及び製品 28,205 30,083 - 1,878

その他棚卸資産 32,239 30,868 ＋ 1,371

その他流動資産 9,184 7,605 ＋ 1,578

流動資産計 140,224 137,290 ＋ 2,934

建物及び構築物 48,480 49,093 - 612

機械装置及び運搬具 12,870 12,628 ＋ 242

建設仮勘定 8,828 8,769 ＋ 59

のれん 7,008 7,050 - 41

その他固定資産 31,776 30,837 ＋ 939

固定資産計 108,964 108,378 ＋ 586

資産合計 249,189 245,668 ＋ 3,520

※Towa HDの第1四半期連結累計期間は2021年1月1日~3月31日となっております。
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2021年度1Q 減価償却費

製 造： 17.86億円

販 管： 5.48億円

（億円）

2018年度

設備投資・減価償却費（連結）

12

※減価償却費は研究開発費分を含む
※20~21年度は計画・実績共に減価償却費にTowa HDのれん償却費を含まず
※18～19年度はグリーンカプス製薬、Towa HDの実績を含まず
※21年度計画の償却費の内訳を2021年5月発表時より修正しております

2019年度 2021年度
1Q

2021年度
計画
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15
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お問い合わせ先

東和薬品株式会社 広報・ＩR室

i r @ t owaya kuh in . c o . j p T EL . 0 6 - 690 0 - 910 2  FA X .  0 6 - 7 1 77 -49 60

将来予想に関連する記述については、目標や予測に基づいており、

確約や保証を与えるものではありません。

予想と異なる結果になることがある点を認識された上で、ご利用下さい。

mailto:ir@towayakuhin.co.jp

